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Поаѓајќи од стратешките определби за целосно исполнување на 

надлежностите утврдени со Законот за спречување на корупцијата и судирот на 

интереси (во натамошниот текст ЗСКСИ), Законот за заштита на укажувачите и 

Законот за лобирање, а имајќи ги во предвид препораките од Извештајот на ЕУ 

за напредокот на Република Северна Македонија за 2023 година, активностите 

поврзани со Конвенцијата на Обединетите нации против корупцијата, 

Препораките на ГРЕКО од V круг на евалуација на тема “Спречување на 

корупција и промовирање на интегритет кај централната власт (највисоките 

извршни функции) и органите за спроведување на законот “, мерките и 

активностите во Националната стратегија за спречување на корупцијата и 

судирот на интереси 2021-2025, Државната комисија за спречување на 

корупцијата (во натамошниот текст: ДКСК) согласно членот 17 точка 24  од 

Законот за спречување на корупцијата и судирот на интереси, ја носи следната 

 

 

ПРОГРАМА ЗА РАБОТА 

НА ДРЖАВНАТА КОМИСИЈА ЗА СПРЕЧУВАЊЕ НА КОРУПЦИЈАТА 

ЗА 2024 ГОДИНА 

 

 

Мисија: 

Државната комисија за спречување на корупцијата креира антикорупциски 

политики и мерки, применува и иницира примена на законите, поттикнува 

нормативно и институционално јакнење, промовира меѓуинституционална и 

меѓународна соработка и развива правна култура на владеење на правото и добро 

управување. 

Визија: 

Воспоставен ефикасен систем за превенција и репресија на корупцијата и судирот 

на интереси. 

Ефикасното  функционирање  на системот согласно надлежностите 

утврдени со Законот за спречување на корупцијата и судирот на интереси, 

Законот на заштита на укажувачите  и Законот за лобирање, ќе биде во фокусот 

на ДКСК  и во 2024 година. 

   

Во своето постапување и работење, како и досега, ДКСК ќе се раководи од 

начелата на  законитост, интегритет, еднаквост, јавност, заштита и одговорност. 
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Задржувањето на континуитетот во работата на институцијата во 2024 година, 

освен што е должност, претставува  и еден вид на предизвик на новиот состав на 

Државната комисија за спречување на корупцијата, кој се очекува да го започне 

својот мандат во февруари 2024 година.  

Програмата за работа на ДКСК за 2024 година е насочена кон 

континуирано спроведување на активностите и остварување на резултатите 

заради исполнување на мисијата и визијата на ДКСК. 

Согласно наведеното, фокусот на ДКСК во 2024 година ќе биде насочен кон: 

 

1. Следење и оценка на спроведувањето на Националната стратегија за 

спречување на корупцијата и судирот на интереси 2021-2025 со 

акционен план за нејзино спроведување; 

2. Спроведување на процесот на антикорупциска проверка на 

легислативата; 

3. Постапување по пријави со наводи за сомневања за корупција; 

4.   Следење на законитоста на финансирањето на политичките партии;  

5.   Спречување на корупцијата во политиката во изборен процес; 

6. Постапување  по  предмети   за  судир  на  интереси, забрани и 

ограничувања за вршење на други дејности; 

7. Евидентирање и следење на имотната состојба на службените лица и 

водење на Регистарот на избрани и именувани лица; 

8. Спроведување на прекршочни постапки во случаи на постапување 

спротивно на одредбите од Законот за спречување на корупцијата и 

судирот на интереси; 

9. Подготвување и утврдување на формата на Каталогот на подароци; 

10. Имплементација на Законот на заштитата на укажувачите; 

11. Имплементација на Законот за лобирање; 

12. Јакнење на целокупните капацитети на ДКСК; 

13. Развивање и унапредување на соработката со граѓанските организации, 

фондации, научните институции и приватниот сектор; 

14. Јакнење на соработката на ДКСК на мултилатерална и билатерална 

основа, меѓународни организации во земјата и странство, поврзување и 

соработка со антикорупциските тела во регионот и пошироко, како и 

развивање и реализација на антикорупциски проекти; 

15. Јакнење на личниот и институционален интегритет, преку 

имплементација на елементите на системот за интегритет и негово 

следење, подигнување на свеста и спроведување на обуки за 

спречување на корупцијата и судирот на интереси;  
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16. Следење на ризиците согласно  Стратегијата за управување со ризици 

и Регистарот на ризици на ДКСК, а особено проценка на ризици од 

институционална корупција; 

17. Имплементација на Системот за управување со квалитет и набавка на 

услуги за сертификација на Системот за управување со квалитет 

согласно новите барања на меѓународниот стандард ISO 9001:2015; 

18. Учествување во скрининг процесот што се врши од страна на 

Европската комисија; 

19. Имплеметирање на меѓународниот стандард ISO 9001:2015; 

20. Имплеметирање на антикорупциски стандард ISO 37001:2016. 

Целите и активностите предвидени со Програмата за работа се креирани и 

усогласени со Буџетот на ДКСК за 2024 година, Стратешкиот план на Државната 

комисија за спречување на корупцијата за 2024-2026, како и со обезбедената 

и/или очекуваната поддршка на меѓународни донатори. 
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1. Следење и оценка на спроведувањето на Националната стратегија за 

спречување на корупцијата и судирот на интереси 2021-2025 со 

акционен план (НС 2021-2025) 

 

Донесувањето на Национална стратегија за спречување на корупцијата и 

судирот на интереси со акционен план за нејзино спроведување е една од 

основните надлежности на ДКСК. Таа претставува петгодишен стратешки 

документ во кој се адресирани приоритетните проблеми во секој од секторите 

на општеството, а за надминување на овие проблеми  дефинирани се мерки, 

активности и надлежни институции, кои преку реализација на активностите, во 

голема мера треба да придонесат во борба со корупцијата и нејзино намалување.   

За ефикасно следење на степенот на реализација на активностите од НС 

2021-2025, во текот на 2022 година ДКСК разви софтверско решение – ВЕБ 

апликација, кое обезбедува координаторите – номинирани од институциите 

носители на активности, да доставуваат  извештаи за степенот на реализација на 

активностите, за кои нивната институција е носител во процесот на реализација.  

По прибирање на извештаите за степенот на реализација на активностите 

од НС2021-2025 за 2023 година, доставени од надлежните институции, во јануари 

2024 година, ДКСК ќе изврши евалуација и супервизија на истите, по што ќе биде 

изготвен и Годишен извештај за следење на спроведувањето на НС2021-2025, за 

период јануари – декември 2023 година и истиот ќе биде доставен до Собранието 

на Република Северна Македонија. 

Врз основа на годишните извештаи за спроведувањето на НС2021-2025, за 

2021 и за 2022 година, потребите за билатералниот скрининг, како и врз основа 

на претходно спроведени анализи, ДКСК во август 2023 година донесе Одлука за 

изменување и дополнување на НС2021-2025 и истите ги достави до Собранието 

на РСМ за усвојување. 

По усвојување на измените и дополнувањата на НС2021-2025, во првиот 

квартал од 2024 година, ДКСК ќе пристапи кон ажурирање на ВЕБ апликацијата 

со прилагодување на конечниот текст од Акцискиот план на НС2021-2025, 

согласно измените и дополнувањата. 

По доставување на Годишниот извештај за 2023 година до Собранието на 

РСМ, ДКСК во април 2024 година ќе одржи и Годишна конференција за оценка на 

НС 2021-2025, на која ќе бидат презентирани наодите од годишниот извештај, но 

и предизвиците кои за ДКСК произлегуваат по извршените анализи на 

досегашните годишни извештаи за спроведување на активностите од НС2021-

2025.  

Во јули 2021 година беше изготвена Методологија за проценка на 

интегритетот во ранливите сектори (Индекс на интегритет),  алатка која 
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овозможува редовно оценување на состојбата во соодветните области 

посочувајќи ги главните проблеми и предизвици што бараат дополнителни 

напори од институциите одговорни за зајакнување на интегритетот. Врз основа 

на оваа методологија, беше спроведена длабинска квалитативна анализа на 

секторите здравство, образование, спорт, животна средина, земјоделство и 

јавни претпријатија и трговски друштва во државна сопственост, како и нивната 

ранливост од аспект на корупција и интегритет, а врз основа на утврдените 

проблеми и предвидените мерки во НС 2021 – 2025.  Квалитативната анализа 

имаше за цел утврдување на моменталните состојби на почетокот на 

реализација на активностите предвидени во Акциониот план на НС 2021-2025.  

Заради мерење на влијанието од спроведувањето на активностите во посочените 

сектори, во втората половина на 2024 година ќе се спроведе втора длабинска 

анализа на истите сектори. 

 

2. Спроведување на процесот на антикорупциска проверка на 

легислативата- АПЛ 

 

Нормативната рамка за спроведување на антикорупциската проверка на 

легислативата се темели на Законот за спречување на корупцијата и судирот на 

интереси, Методологијата за антикорупциска проверка на легислативата на 

ДКСК и Деловникот за работа на Владата на Република Северна Македонија, со 

кој антикорупциската проверка на предлог законите кои подлежат на проценка 

на влијанието на регулативата, односно добивањето на мислење од ДКСК, стана 

задолжителна обврска за министерствата. Досегашното искуство говори дека 

сеуште има голем дел од министерствата кои се надлежни за одредени 

предлози на закони, а кои не ја исполнуваат обврската утврдена во Деловникот 

на Владата. 

ДКСК како надлежно тело за спроведување на антикорупциската 

проверка на легислативата со Годишниот план за 2024 година изврши избор на 

закони, подзаконски акти и други општи акти на кои ке врши антикорупциска 

проверка во текот на 2024, со цел подобрување на системот на добро владеење 

на правото, а заради ефикасна борба против корупцијата и судирот на интереси. 

 При подготовката на Годишниот план за антикорупциска проверка на 

легислативата за 2024 година, ДКСК се водеше од Националната стратегија за 

спречување на корупцијата и судирот на интереси 2021-2025 година, каде се 

детектирани и селектирани приоритетните проблеми кои генерираат висок 

ризик од корупција. 

Согласно законските надлежности како и Деловникот за работа на ДКСК, 

во текот на 2024 година од областа на антикорупциска проверка на 
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легислативата ќе се оформат предмети и по поднесено барање мислење од 

страна на предлагачите на предлог закони, понатаму по сопствена иницијатива 

на ДКСК како и по добиена пријава. 

И во текот на 2024 година, Одделението за АПЛ ќе продолжи со 

мониторинг на имплементација на препораките кои произлегуваат од 

извештаите за анализа на правната рамка на дискреционите овластувања во 

општото законодавство кое го регулира вработувањето,  вработувањето во 

областа на здравството, културата и образованието, легислативата за издавање 

лиценци за извршување здравствени дејности по јавен повик, за издавање на 

лиценци, одобренија и дозволи во областа на животната средина вклучувајќи ги 

и дискреционите овластувања при издавањето дозволи и во вработувањето.  

Во 2024 година ДКСК ќе изработи завршен извештај за следење на 

спроведување на препораките од “Проценката на ранливост од корупција во 

политиките и постапките за вработување, со посебен фокус на непотизам, 

кронизам и клиентализам”. Завршниот извештај ќе биде финализиран по 

донесување на предлог законите кои ги уредуваат прашањата на кои се 

однесуваат препораките, за што ДКСК очекува извештај од Министерството за 

информатичко општество и администрација, како надлежно за наведените 

закони, со конечен статус на препораките од Проценката, по нивното 

усвојување.  

 

3. Постапување по предмети со наводи за сомневања за корупција 

(оформени по доставени пријави и по сопствена инцијатива на ДКСК) 

ДКСК согласно со надлежностите од ЗСКСИ, во 2024 година ќе постапува 

по предмети со сомнеж за корупција оформени врз основа на добиени пријави 

од физички и правни лица, по сопствена иницијатива, врз основа на информации 

во медиумите (допрен глас), по извештаи за извршена ревизија од Државниот 

завод за ревизија како и од други надлежни институции. Тоа ќе овозможи ДКСК 

да обезбеди најширок можен круг на согледувања на девијантни однесувања во 

општеството и иницирање на нејзино надлежно постапување.  

Со цел утврдување на фактичката состојба во оформените предмети, ДКСК 

прибира потребни информации и документи од релевантни институции, кои се 

обврзани бараните информации да и ги достават во рок од 15 дена од денот на 

добивањето на барањето од страна на ДКСК. Во случај на непостапување по 

барањето на ДКСК од страна на надлежната институција во законски утврдениот 

рок, ДКСК ќе поведе прекршочна постапка.  

Во случаи на утврдени основи на сомневања, ДКСК покренува иницијативи за 

поведување постапки пред надлежни државни органи за кривично гонење и за 
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утврдување на одговорност на службени лица, како и покренува иницијатива 

пред надлежните органи врз основа на извештаи на Државниот завод за 

ревизија.  Исто така, при своето постапување ДКСК може да достави и други 

иницијативи и барања произлезени од предмети и упатува/доставува препораки 

и укажувања до надлежни државни институции. 

 Имајќи ги во предвид законските надлежности на ДКСК во период на 

распишување на избори, а со оглед на фактот дека 2024 година е период кога се 

очекува спроведување на редовни парламентарни и претседателски избори во 

нашата држава, во претстојната година фокусот на ДКСК, во тој период ќе биде 

насочен кон надлежностите во областа на спречување на корупцијата во 

политиката. 

 

 

4. Постапување  по  предмети   за  судир  на  интереси, забрани и 

ограничувања за вршење на други дејности   

 

Согласно член 76 од ЗСКСИ, во случај кога постои сомневање за постоење 

на судир на интереси, ДКСК поведува постапка за утврдување постоење судир 

на интереси, а доколку при постапувањето констатира постоење на судир на 

интереси, за истото ќе ги извести службените лица и ќе побара да се отстрани 

судирот на интереси. Доколку службените лица не постапат по барањето на 

ДКСК, ДКСК за тоа ќе го извести надлежниот орган. 

 Во текот на 2024 година ДКСК ќе продолжи да дава мислења за конкретни 

ситуации во превентивна смисла, како и препораки на физички и правни лица за 

подобро управување со судирот на интереси, а се со цел спречување на 

влијанието од лични, семејни, верски, партиски и етнички интереси врз 

вршењето на јавните овластувања и должности согласно со Уставот и со 

законите. 

ДКСК, во 2024 година ќе продолжи да води евиденција согласно член 56 

став 2 од Законот за спречување на корупцијата и судирот на интереси во однос 

на тоа кога избраните и именуваните лица во законски предвидениот рок од 10 

дена ја известуваат ДКСК за извршениот избор, именување, унапредување или 

вработување на службеното лице или нему блиско лице. 

И во 2024 година ќе продолжи редовната проверка на поднесените изјави 

за интереси до ДКСК. 

Во 2024 година, ДКСК ќе продолжи да постапува по предмети  оформени 

по пријава или по сопствена иницијатива. 

Во однос на прекршување на одредбите од Законот за спречување на 

корупцијата и судирот на интереси кои се однесуваат на судирот на интереси, 
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ДКСК ќе поведе прекршочна постапка согласно своите надлежности.  

 

5. Евидентирање и следење на имотната состојба на службените лица и 

водење на Регистарот на избрани и именувани лица  

 

Со членот 17 став 10 од Законот за спречување на корупцијата и судирот 

на интереси утврдена е надлежноста ДКСК да ја евидентира и следи имотната 

состојба и интересите.  

 

 Електронско поднесување на изјавата за имотна состојба и интереси 

Во 2023 година ДКСК ги презема сите потребни подготвителни активности 

за ставање во функција на новото софтверско решение за електронско 

поднесување на имотната состојба и интересите, како и проверка и следење на 

имотната состојба, како еден од приоритетите на ДКСК за 2024 година. 

Согласно член 92 од Законот, ДКСК е надлежна да врши проверка на 

вистинитоста на податоците внесени во Образецот за имотната состојба и 

интереси. кога постапува по конкретен предмет или врз основа на Годишен план 

донесен согласно член 19 од Законот. Годишниот план за следење на имотната 

состојба и судирот на интереси за 2024 година е составен дел на оваа Програма.  

Во смисла на горенаведеното,со новото софтверско решение ќе се 

овозможи автоматско објавување на податоците од изјавата за имотна состојба и 

интереси (освен податоците заштитени со закон)   и електронска размена на 

податоци со надлежните институции, при спроведување на постапката за 

проверка на податоците од изјавите   

На тој начин, во голема мера ќе се олесни евидентирањето и следењето, 

како и проверката на податоците од изјавите за имотна состојба и интереси. 

 

 Регистар за избрани и именувани лица 

Согласно член 17 точка 20 од истиот закон, ДКСК го води Регистарот на 

избрани и именувани лица. Податоците од Обрасците за регистарот, освен оние 

заштитени со закон, се јавно достапни на ВЕБ страница на ДКСК.  Електронското 

водење на Регистарот на избрани и именувани лица е веќе во функција, од 

првата половина на 2023 година. 

Во наредната 2024 година, ДКСК поинтензивно ќе работи на проверка дали 

навремено и целосно се исполнуваат законските обврски за доставување на 

изјавите за имотната состојба и интереси и обрасците за избрани и именувани 

лица за евиденција во Регистарот, а чие непочитување резултира со 

покренување на соодветни прекршочни постапки. 

 

6. Спроведување на прекршочни постапки во случаи на постапување 

спротивно на одредбите од Законот за спречување на корупцијата и 

судирот на интереси 
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Во 2024 година, ДКСК ќе продолжи со спроведување на надлежноста 

утврдена со Законот за спречување на корупцијата и судирот на интереси, 

која се однесува на водењето на прекршочни постапки и изрекување на 

прекршочни санкции. 

Согласно со член 114 од Законот за спречување на корупцијата и 

судирот на интереси за прекршоците утврдени со овој закон, прекршочната 

постапка ја води и прекршочни санкции изрекува Прекршочната комисија во 

ДКСК. Членови на Прекршочната комисија се овластени службени лица во 

Секретаријатот со соодветен степен и вид на стручна подготовка и потребно 

работно искуство определени со закон, од кои најмалку еден од членовите е 

дипломиран правник со положен правосуден испит. Прекршочната комисија 

е составена од 5 административни службеници вработени во Секретаријатот 

на Државната комисија. 

Согласно член 114 став (4) од ЗСКСИ, членовите на Прекршочната комисија 

водат евиденција за издадените прекршочни платни налози и за исходот на 

поведените постапки. 

 

7. Подготвување и утврдување на формата на Каталогот на подароци 

 

Согласно ЗСКСИ, ДКСК има законска надлежност да изготви каталог на 

подароци, што службените лица во државните органи, другите органи и 

организации ги добиваат на начин и во износ утврдени со Законот за користење 

и располагање со стварите во државна сопственост и со стварите во општинска 

сопственост, односно со Законот за вработените во јавниот сектор. Државните 

органи, другите органи и организации се должни да достават до ДКСК копија од 

листата од евиденцијата за примените подароци најдоцна до 31 март во 

тековната година за претходната година.   

Каталогот на подароци, пополнет со добиените податоци од листата од 

евиденцијата за примените подароци во институциите за претходната година, 

ДКСК го објавува на својата веб-страница.  

Во насока на исполнување и унапредување на оваа надлежност ДКСК 

планира изготвување на софтверско решение - Каталог на подароци, со кое ќе 

се обезбеди електронско пријавување на подароците со релевантните 

податоци. Постапката околу изработка на ова софтверско решение се планира 

да започне во прва половина од 2024 година. 

Исто така, во рамки на воспоставениот систем за е-учење, во модулите за 

интегритет и етика, ДКСК ќе работи на подигање на знаењето и свеста на 

јавната администрација за подароците, а преку спроведување на соодветни 

обуки, организирање дебати и/или округли маси ќе работи на подигање на 
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разбирањето и свеста на претставниците на законодавната, извршната и на 

судската власт. Ова особено имајќи предвид дека моменталните законски 

решенија се многубројни и не се усогласени. 

 

8. Имплементација на Законот на заштитата на укажувачите 

 

Со оглед на фактот дека со Законот за заштита на укажувачите ДКСК е 

една од водечките институции во неговата имплементација, ДКСК во 2024 година 

ќе продолжи  со активностите  во насока на подобрување на степенот на негова 

примена.  

Во рамките на своите законски надлежности, ДКСК односно овластеното 

лице за прием на пријави од укажувачи во ДКСК и во 2024 година ќе презема 

конкретни активности на заштитено внатрешно и надворешно пријавување во 

случаи на прием на пријави од укажувачи  со  почитување на процедурите 

утврдени со Правилникот за заштитено внатрешно пријавување во 

институциите во јавниот сектор,  Правилникот за заштитено надворешно 

пријавување и внатрешната Процедура за заштитено внатрешно пријавување и 

заштитено надворешно пријавување во ДКСК. Овластеното лице за прием на 

пријави од укажувачи во ДКСК редовно ќе го ажурира Регистарот на овластени 

лица за прием на пријави од укажувачи, врз основа на добиени известувања со 

податоци за овластеното лице со неговите контакт податоци од институциите од 

јавниот сектор.  

Овластеното лице во ДКСК ќе ги прима доставените полугодишни 

извештаи за примени пријави  од укажувачи, кои се доставуваат два пати 

годишно (јули и јануари) до ДКСК, кои податоци ќе бидат внесени во Годишниот 

извештај за примени пријави од укажувачи во кои се презентира степенот на 

имплементација на Законот за заштита на укажувачите и правилниците во 

извештајната година.  

Годишниот извештај за примени пријави од укажувачи со сите 

статистички податоци и податоците од постапувањето на ДКСК по конкретни 

предмети оформени по примени пријави од укажувачи е составен дел на 

Годишниот извештај за работата на ДКСК, кој се објавува на нејзината веб 

страница.  

Во текот на 2024 година планирано е во рамките на Тренинг центарот на 

ДКСК преку Модулот Заштитено пријавување да се одржуваат обуки со 

овластени лица за прием на пријави од укажувачи и вработени од институциите 

од јавниот сектор со цел нивно подетално запознавање со начинот и 

постапувањето по примени пријави од укажувачи и самиот инструмент- 
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зашитено пријавување.    

 

9. Имплементација на Законот за лобирање 

 

Законот за лобирање е донесен 2021 година, објавен е во „Службен весник 

на РСМ“ бр.122/2021 од 03.06.2021 година, а започна со примена една година од 

денот на неговото влегување во сила. 

Согласно наведениот закон ДКСК врши надзор над примената на истиот и 

има утврдено повеќе надлежности за спроведување на овој закон, така што во 

текот на 2024 година  ДКСК планира повеќе активности, во смисла на член 26 

став (1) од Законот, односно спроведување на активности за развивање на 

јавната и институционалната свест за лобирањето, како и давање насоки за 

правилна примена на одредбите од овој закон, по барање на органите кај кои се 

лобира.  

Дополнително, ДКСК во 2024 планира спроведување на неколку 

дополнителни обуки за вработените во ДКСК, како и дополнителни 

обуки/работилници за претставници на органите кај кои се лобира, за правилна 

имплементација на законот. 

За спроведување на надлежностите утврдени во Законот за лобирање, 

потребно е Одделението за спречување на судир на интереси и лобирање да се 

зајакне со дополнителни човечки капацитети. 

 

10. Јакнење на капацитетите на ДКСК 

 

Правилното управување со човечките ресурси е еден од основните 

предуслови за постигнување на поставените цели и задачи на институцијата.  

Зголемувањето на надлежностите и обемот на работа на Државната 

комисија  ја наложува потребата од зголемување на човечките капацитети во 

институцијата. Од тие причини, согласно Годишниот план за вработување во 

Секретаријатот на ДКСК за 2024 година, доставен до надлежните органи, 

планирани се вработувања на 3 административни службеници и унапредување 

на 5 административни службеници од постојниот кадар на институцијата.  

ДКСК континуирано спроведува активности  за стручно усовршување на 

вработените , со цел да се зголеми продуктивноста и мотивираноста, личниот и 

професионален развој на вработените, кој понатаму води кон колективен успех 

и постигнување значајни резултати во работењето на ниво на институцијата.          

Понатамошното обучување на вработените ќе се оствари согласно 

Годишниот план за обуки на вработените во Секретаријатот на ДКСК за 2024 

година, изработен согласно Законот за административни службеници. 

Во текот на 2024 година развие наставна програма за обуки на теми 
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поврзани со превенција на корупцијата, судирот на интереси и елементите од 

интегритетот, како и програма за обуки за обучувачи за тимот на ДКСК.  

Во 2024 година, ДКСК планира да го унапреди и прошири користењето на 

алатката Е-учење, односно платформата за е-учење на веб сајтот на ДКСК со 

нови лекции. 

Дополнително, ДКСК ќе продолжи континуирано да работи на 

подобрување на условите за работа и воопшто капацитетите на институцијата, 

а со крајна цел да ја подобри превенцијата и борбата против корупцијата.  

Во насока на унапредување на ефикасното и ефективно работење, 

комуникацијата и квалитетот на спроведување на надлежностите, ДКСК со 

меѓународна поддршка разви софтверски решенија, од кои поголем дел веќе се 

ставени во функција, а останатите целосно ќе станат оперативни во првата 

половина од 2024 година.  

Со имплементацијата и инсталацијата на софтверските решенија, 

вработените во ДКСК соодветно се обучуваат за правилно користење на истите. 

 

11. Развивање и унапредување на соработката со граѓанските 

организации, фондации, научните институции и приватниот сектор 

 

ДКСК и во 2024 година ќе ја продолжи воспоставената интензивна 

соработка со претставниците на невладиниот и приватниот сектор во 

општеството со цел поефикасна превенција на корупцијата и судирот на 

интереси и промовирање на интегритетот во Република Северна Македонија.  

Соработката со Платформата на ГО за борба против корупцијата се 

покажа како особено значајна и ќе продолжи со воспоставените форми за 

взаемна поддршка. 

ДКСК и понатаму ќе продолжи да ја остварува соработката и преку 

размена на достапни информации и иницијативи од областа на корупцијата и 

судирот на интереси, реализација на работилници, јавни дебати, конференции и 

кампањи за подигање на јавната свест, стручна соработка во процесот на 

едукација и обука, подготовка на законската регулатива од  областа  на  

корупцијата  и  судирот  на  интереси, спроведување истражувања и анализи на 

корупцијата и судирот на интереси како и соработка  за реализација на проекти 

од заеднички интерес, заради обезбедување на инклузивност на процесите.  

Воедно, соработката со сите споменати чинители особено се очекува во 

делот на имплементација на активностите од Националната стратегија за 

спречување на корупцијата и судирот на интересите 2021-2025 година. 
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12. Јакнење на соработката на ДКСК на мултилатерална и билатерална 

основа, меѓународни организации во земјата и странство, поврзување 

и соработка со антикорупциските тела во регионот и пошироко, како и 

развивање и реализација на антикорупциски проекти 

 

ДКСК во 2024 година ќе воспостави, обнови, зајакне и развие соработка со 

меѓународни   организации и антикорупциски тела на други држави, преку 

размена на искуства и реализација на заеднички активности. И оваа година ќе 

продолжи со зајакнување на билатералната соработка со антикорупциските 

тела од регионот но и пошироко.  

Соработката ќе овозможи поддршка за успешна реализација на низа 

проектни активности на ДКСК во овој период, но и поддршка на работата на 

меѓународните организации со кои ДКСК соработува, како што се United States 

Agency for International Development – USAID, Councile of Europe (Совет на 

Европа), Delegation of the European Union (Делегација на Европската унија во 

Република Северна Македонија), ОSCE, ОECD Anti-corruption Network, United 

Nation Development Program (UNDP), Regional Anticorruption Initiative (RAI), United 

Nation Office on Drugs and Crime (UNODC), Групата на држави против корупција 

(ГРЕКО) и др. Соработката со Мрежата на институции за превенција на 

корупцијата (NCPA), формирана во 2018 во Шибеник, Хрватска, продолжува и 

ДКСК континуирано учествува во проектите и активностите на мрежата. Оваа 

соработка и придонес на ДКСК ќе продолжи во текот на 2024 година.  

ДКСК во 2023 година ја продолжи соработката и со Регионалната школа за 

јавна администрација (РеСПА), користејќи го in country механизмот и започна со 

имплементација на ЦАФ во ДКСК, односно започна со имплементација на Планот 

за подобрување кој ДКСК го донесе во август 2023 година. Соработката со РеСПА 

ќе продолжи и во текот на 2024 година, кога ДКСК очекува поддршка за 

сертификација за ЦАФ, по претходна евалуација на спроведениот процес на 

проценка, од страна на надворешни евалуатори.   

 

 

 

 

 

13. Јакнење на личниот и институционален интегритет, преку 

имплементација и следење на имплементација на елементите на 

системот за интегритет, подигнување на свеста и спроведување на 

обуки за спречување на корупцијата и судирот на интереси 
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Согласно член 17 точка 18 од ЗСКСИ, ДКСК има надлежност да презема 

активности во насока на јакнење на личниот и институционалниот интегритет. 

Како во изминатиот период, така и во 2024 година, ДКСК ќе продолжи со 

реализација на активности за јакнење на трите нивоа на интегритет и тоа: личен, 

институционален и секторски интегритет.  

 

• Личен интегритет 

Во насока на превенција, репресија, едукација, истражување и 

известување за прашања поврзани со корупцијата и промовирање на 

транспарентост во нејзиното работење, ДКСК во 2024 ќе продолжи со активности 

поврзани со јакнење на свеста и знаењето на пошироката јавност, вклучувајќи и 

организирање дебати, округли маси, работилници  итн.  

ДКСК преку центарот за обуки ќе продолжи да реализира обуки од областа 

на борба против корупцијата и зајакнување на интегритетот.  

ДКСК во 2023 започна со примена  на платформа за е-учење 1,  наменета за 

неколку групи граѓани: јавноста и вработените во јавна администрација, 

овластени лица за укажување и лица за интегритет. Во текот на 2024 година, 

ДКСК планира да го промовира и унапреди користењето на оваа алатка и да 

развие нови лекции на актуелни теми од областа на превенција на корупцијата 

и судирот на интереси, а особено јакнење на интегритетот. 

На полето на јакнење на личниот интегритет ДКСК и во текот на 2024 

година ќе направи напори да го одржи темпото на средби и едукација на 

младите. Во рамките на воведување на заедничката рамка на проценка, како 

една од алатките за управување со квалитет, ДКСК ќе продолжи со одржување 

на “Отворен ден на ДКСК” четири пати годишно. 

ДКСК како одговорна и транспарентна институција и во 2024 година ќе 

продолжи објективно да ја информира јавноста, преку веб страницата, 

одржување на јавни седници, јавни дебати, прес конференции, брифинзи и др.  

 

• Институционален интегритет.  

Со цел зајакнување на институционалниот интегритет, ДКСК 

континуирано работи на воведување на системот на интегритет во 

институциите на централно, локално ниво и во делот на правосудната власт. 

Имено, до крајот на 2023 година, потпишани се 71 политика на интегритет 

од државни органи и институции од јавен сектор, 68 политики на интегритет од 

единиците на локалната самоуправа и 14 политики на интегритет од судовите 

                                                           
1 https://lms.dksk.mk/  
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во делот на институции од правосудството. Во делот на спроведување на оваа 

материја, секоја од наведените институции номинираше лица за интегритет, 

кои се во постојан контакт со ДКСК. И во 2024 година, ќе се продолжи со 

континуирано промовирање на елементите од системот на интегритет, се со 

цел да ги потикне и преостанатите 13 општини да пристапат кон потпишување 

на политиката и имплементирање на системот на интегритет, ќе ја прошири 

соработката со дел од институциите од централната власт, а ќе ја оддржува 

комуникацијата преку обуки и состаноци со сите институции кои веќе активно 

го имплементираат системот за интегритет. А ќе продолжи и да соработува со 

институциите од судската власт заради воведување и зајакнување на системот 

на интегритет, преку одржување на состаноци, работни средби и работилници.  

Во делот на соработката со единиците на локалната самоуправа, преку 

имплементацијата на системот на интегритет, за  2024 година со поддршка на 

Мисијата на ОБСЕ во Скопје се планираат обуки за имплементацијата на 

поедини елементи на системот на интегритет.. Дополнително, се планираат 

средби, состаноци и работилници со претставниците на единиците на 

локалната самоуправа – градоначалниците, со цел потенцирање на важноста на 

имплементацијата на системот на интегритет во сите единици на локалната 

самоуправа на ниво на држава. 

 ДКСК ќе продолжи да спроведува мониторинг на податоците 

доставувани од институциите со потпишана Политика за интегритет, за што 

генерира извештај за степенот на имплементација на системот на интегритет. 

Овој извештај ќе го сподели со јавноста и дополнително како составен дел на 

Годишниот извештај за работа на ДКСК, ќе го достави до Собранието на 

Република Северна Македонија.  

Во 2024 година се очекува активно користење на новата алатка Соба за 

разговор поставена на Комуникацискиот портал на ДКСК во делот Мониторинг 

на имплементација на системот на интегритет, која ќе може да ја користат 

регистрираните лица за интегритет со цел полесна комуникација, советување 

и размена на искуства во процесот на развивање на елементите на политиката 

за интегритет во матичните институции. Со користење на наведената алатка ќе 

се овозможи воспоставување на мрежа на лицата за интегритет како ефективна 

алатка за континуирана и доследна примена на елементите на интегритет. 

 

• Секторски интегритет. 

ДКСК континурирано спроведува активности за промоција и зајакнување 

на секторскиот интегритет, воглавно преку донесување и следење на 

имплементација на Национална стратегија за спречување на корупцијата и 

судирот на интереси, со акционен план за нејзиното спроведување. 
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Во насока, помеѓу останатите активности, во текот на 2024 година се 

планира спроведување на проценка на секторскиот ризик од корупција врз 

основа на SICRA методологијата – Секторска проценка на ризикот по 

интегритет и  ризикот од корупција.  

 

14. Следење на ризиците согласно  Стратегијата за управување со ризици 

и Регистарот на ризици на ДКСК, а особено проценка на ризици од 

институционална корупција 

Со цел поуспешно остварување на стратешките цели на ДКСК ќе се 

изврши мониторинг и следење на ризиците согласно Стратегијата за 

управување со ризици и Регистарот на ризици на ДКСК. 

ДКСК во првата половина на 2024 година ќе продолжи со следење на 

Регистарот на ризици од корупција, кој е изготвен согласно Насоките за 

проценка на ризикот од институционална корупција во Република Северна 

Македонија.  

Имајќи ја во предвид важноста од највисоко ниво за спроведување на 

ефикасна проценка на ризиците од институционална корупција, како и 

нејзино континуирано следење, ДКСК соработува со останатите институции 

од јавниот сектор и има советодавна улога во процесот на проценка на 

ризиците од корупција. Во текот на 2023 година, преку докажаната соработка 

со Мегународна Фондација за изборни системи ИФЕС, а со цел остварување 

на мисијата за градење и зајакнување на управувањето со јавните финансии, 

се спроведе обука за Меѓународно сертифицирање за управување со ризик 

од корупција – (ICCRM) на Овластениот институт за јавни финансии и 

сметководство CIPFA во која учествуваа дел од вработените во ДКСК. Овој 

процес на сертификација на вработените позитивно ќе придонесе кон 

редовниот процес на изготвување на Извештајот за идентификување и 

управување со ризикот од корупција и подготоката и следењето на 

Регистарот на ризици од корупција. 

 

15. Транзиција/имплементација на Системот за управување со 

квалитет и набавка на услуги за сертификација на Системот за 

управување со квалитет согласно новите барања на меѓународниот 

стандард ISO 9001:2015 

 

Заради преминување/транзиција и имплементација во ИСО 9001:2015,  

ДКСК во текот на 2024 година ќе пристапи кон сертификација на Системот за 

управување со квалитет согласно новите барања на меѓународниот стандард 
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ISO 9001:2015. 

Дополнително, како резултат на соработката со Регионалната школа за 

јавна администрација (РеСПА), преку користење на in country механизмот, 

ДКСК започна со имплементација на Заедничката рамка за проценка (ЦАФ) и во 

текот на 2024 година се очекува поддршка за сертификација на ДКСК за ЦАФ, 

по претходна евалуација на спроведениот процес на проценка во 

институцијата, од страна на надворешни евалуатори.  

 

 

16. Учество на ДКСК на скрининг процесот што го врши 

Европската комисија 

 

ДКСК е во постојана комуникација со претставници од Европската 

Комисија заради тековниот скрининг процес, каде се подготвуваат повеќе 

известувања и одговори на прашалници: 

- Редовни извештаи на квартално, полугодишно и годишно ниво, 

дополнително и поднесување на Извештаи по барање, со одреден рок, заради 

исполнување на сите барања од  Придонесот на РСМ заради тековниот 

скрининг процес и согласно потребите од одржаните состаноци на 

Поткомитетот за правда, слобода и безбедност, 

- Извештаи на континуирана основа за потребите на специјалната група за 

РЈА, по одржани состаноци на истата. 

ДКСК со истото темпо ќе продолжи да дава свој придонес и во 2024 година, 

со активно учество на сите идни состаноци кои се однесуваат на 

општествените состојби во земјата поврзани со борбата против корупцијата 

во различните области. 

 

   

 

ДРЖАВНА КОМИСИЈА 

ЗА СПРЕЧУВАЊЕ НА 

КОРУПЦИЈАТА 

Претседател 

         Билјана Ивановска 
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АКЦИСКИ ПЛАН 

за реализација на Програмата за работа на ДКСК за 2024 година  

 

1. Следење и оценка на спроведувањето на Националната стратегија за 

спречување на корупцијата и судирот на интереси 2021-2025 со 

акционен план 

Ред. 

бр. 

Активност Рок на 

реализација 

Показател на 

активност 

Потребни / 

обезбедени 

средства 

1.  Изработка на извештај за 

реализација на НС 2021-2025 

врз основа на анализа на 

доставените извештаи од 

надлежните институции 

Јануари 2024  

Изработен 

извештај 

Буџет на ДКСК  

2.  Ажурирање на Веб 

апликацијата  со 

прилагодување на конечниот 

текст од Акцискиот план на 

НС2021-2025, согласно 

измените и дополнувањата 

Прв квартал 

од 2024 

 Софтверско 

решение 

Буџет на ДКСК 

/Меѓународна 

поддршка 

3.  Доставување на Годишен 

извештај  за степенот на 

реализација на НС2021-2025 до 

Собранието на РСМ 

Март 2024 Доставен 

извештај до 

Собранието на 

РСМ 

Буџет на ДКСК 

4.  Одржување на Годишна 

конференција за презентација на 

наодите од спроведеното 

следење на спроведувањето на 

мерките и активностите на 

НС2021-2025 за период јануари – 

декември 2023 

Април 2024 Одржана 

конференција 

Буџет на 

ДКСК/  

Меѓународна 

поддршка 

5.  Спроведување на  втора 

длабинска квалитативна анализа 

на секторите здравство, 

образование, спорт, животна 

средина, земјоделство и јавни 

претпријатија и трговски друштва 

во државна сопственост како и 

нивната ранливост од аспект на 

корупција и интегритет, а врз 

основа на утврдените проблеми и 

Втора 

половина на 

2024 

Изработен 

извештај 

Буџет на 

ДКСК/ 

Меѓународна 

поддршка 
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2. Спроведување на процесот на антикорупциска проверка на 

легислативата 

 

предвидените мерки во НС 2021 – 

2025  

6.  Организирање на јавни дебати / 

округли маси по поединечни 

области утврдени со 

Националната стратегија   

Квартално 

2024 

Одржани 4 јавни 

дебати / округли 

маси 

Буџет на ДКСК 

/ 

Меѓународна 

поддршка 

7.  Спроведување на проценка на 

секторскиот ризик од корупција 

врз основа на SICRA 

методологијата – Секторски 

интегритет и процена на ризикот 

по интегритет и од корупција). 

Втора 

половина на 

2024 година 

Извештај за 

спроведена 

проценка на 

секторски ризик 

од корупција 

Буџет на ДКСК 

Меѓународна 

поддршка 

Ред. 

бр. 

Активност Рок на 

реализација 

Показател на 

активност 

Потребни / 

обезбедени 

средства 

1. Спроведување на процесот на 

АПЛ во согласност со 

Методологијата за АПЛ по 

поднесени барања од 

овластени подносители  

Континуирано 

2024 

Број на поднесени 

барања / број на 

спроведени 

проверки 

Буџет на 

ДКСК 

2. Спроведување на АПЛ на 

закони/подзаконски акти/ 

други општи акти согласно 

Годишниот план за АПЛ за 

2024 година 

Континуирано 

2024 

Број на проверени 

закони/подзаконски 

акти/ други општи 

акти 

Буџет на 

ДКСК 

3. Примена на софтверско 

решение за АПЛ за 

автоматска идентификација 

на ризиците во законите 

според клучни зборови, 

генерирање прегледи и 

извештаи  

Континуирано 

2024 

Број на проверени 

закони  

 

Буџет на 

ДКСК 

4.  Завршен извештај на 

статусот на препораките од 

проектот Проверка на 

ранливост од корупција во 

политиките и постапките за 

вработување, со особен 

2024  - по 

донесување 

на 

релевантните 

закони 

 

Број на прифатени 

мислења и 

препораки во 

законите и 

подзаконските акти 

Буџет на 

ДКСК 
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3. Постапување по предмети  со наводи за сомневања за корупција 

(оформени по доставени пријави и по сопствена инцијатива на ДКСК) 

фокус на непотизам, 

кронизам и клиентелизам. 

 

5. Следење на имплементација 

на препораките од конечните 

извештаи за ИПА проектот 

“Поддршка на државната 

реорганизација, ”Компонента 

2: Подобрување на рамката за 

дискрециони овластувања “ 

Континуирано 

2024 

Број на извештаи од  

спроведен 

мониторинг на 

имплементација на 

препораките за 

подобрување на 

рамката на 

дискреционите 

овластувања 

 

Број на прифатени 

мислења и 

препораки во 

законите и 

подзаконските акти 

 Буџет на 

ДКСК  

Ред

. 

бр. 

Активност Рок на 

реализаци

ја 

Показател на 

активност 

Потребни / 

обезбедени 

средства 

1. Постапување по предмети за 

постоење сомнеж за корупција 

(поднесени од граѓани, правни 

лица, наоди од медиуми, наоди од 

надлежни државни органи, по 

сопствена иницијатива) 

Континуир

ано 2024 

Број на отворени 

предмети  

 

Број на завршени 

предмети  

 

Број на покренати 

иницијативи за 

кривично гонење 

 

Број на покренати 

иницијативи за 

кривично гонење 

или за утврдување 

на   одговорност 

 

Број на други  

иницијативи и 

барања 

произлезени од 

предмети 

 

Буџет на ДКСК 



 

4 

 

 

 

4. Постапување  по  предмети  за  судир  на  интереси, забрани и 

Број на доставени 

препораки за 

преземање на 

конкретни мерки 

до институции 

 

Број на дадени 

Укажувања 

2. Постапување по предмети и 

приговори за постоење сомнеж за 

изборни нерегуларности  

Во 

времетрае

ње на 

изборен 

процес во 

2024 

Број на отворени 

предмети  

 

Број на завршени 

предмети  

 

Број на примени и 

решени 

приговори 

 

Број на преземени 

дејствија по 

констатирани 

изборни 

нерегуларности  

 

Посебен извештај 

за утврдени 

состојби/злоупотр

еби за 

финансирање на 

изборна кампања 

 

 

Буџет на ДКСК 
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ограничувања за вршење на други дејности 

 

Ред. 

бр. 

Активност Рок на 

реализација 

Показател на активност Потребни / 

обезбедени 

средства 

1. Постапување по 

предмети од областа 

на судирот на 

интереси, забрани и 

ограничувања за 

вршење на други 

дејности 

Континуирано 

2024 

 

Број на оформени 

предмети/број на 

завршени 

предмети 

 

Број на предмети во кои 

е утврден судир на 

интереси/ број на 

предмети во кои е 

постапено по 

укажување од ДКСК 

 

Број на изречени јавни 

опомени  

 

Број на иницијативи за 

утврдување на 

одговорност на 

службени лица 

 

Број на иницијативи за 

разрешување/престанок 

на вршење на јавни 

овластувања и 

должности, доколу 

службеното лице е 

именувано и ли 

назначено 

 

Број на барање за 

поведување на 

дисциплинска постапка, 

доколку службеното 

лице не е избрано или 

именувано лице 

 

Број на доставени 

барања за поведување на 

прекршочни постапки 

 

Број на известувања  на 

јавноста за случаите на 

судир на интереси 

Буџет на 

ДКСК 
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2. Ажурирање на базата 

со податоци со ново 

примени изјави за 

имотна состојба и 

интереси 

 

До пуштање 

во употреба 

на софтверот-

Регистар за 

избрани и 

именувани 

лица 

 

Број на ажурирани  изјави 

за имотна состојба и 

интереси 

Буџет на 

ДКСК 

3. Постапување по барање 

мислење за утврдување 

на состојба на судир на 

интереси 

Континуирано 

2024 

Број на побарани 

мислења/ 

Број на издадени 

мислење за 

постоење/непостоење 

состојба на судир на 

интереси 

Буџет на 

ДКСК 

4. Евиденција согласно 

член 56 став 2 од ЗСКСИ 

во однос на тоа кога 

избраните и 

именуваните лица во 

законски предвидениот 

рок од 10 дена ја 

известуваат Државната 

комисија за извршениот 

избор, именување, 

унапредување или 

вработување на 

службеното лице или 

нему блиско лице 

Континуирано 

2024 

Број на лица кои 

постапиле по член 56 став 

2 од ЗСКСИ 

Буџет на 

ДКСК 

5. Редовна проверка на 

интересите од  изјавите 

за имотна состојба и 

интереси 

Континуирано 

2024 

Број на проверени  

изјави за имотна 

состојба и интереси / 

број на поднесени 

барања за поведување 

прекршочна постапка 

 

Број на проверени  

изјави за имотна 

состојба и интереси / 

број на оформени 

предмети за можен 

судир на интереси 

 

Број на предмети во кои 

е утврден судир на 

интереси/ број на 

предмети во кои е 

Буџет на 

ДКСК 
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5. Евидентирање и следење на имотната состојба на службените лица и 

водење на Регистарот на избрани и именувани лица 

 

постапено по укажување 

од ДКСК 

Ред. 

бр. 

Активност Рок на 

реализација 

Показател на 

активност 

Потребни / 

обезбедени 

средства 

1. Ажурирање на базата 

со податоци со ново 

примени изјави за 

имотна состојба и 

интереси 

До пуштање 

во употреба 

на софтверот-

Регистар за 

избрани и 

именувани 

лица 

Број на ажурирани  

изјави за имотна 

состојба и интереси 

Буџет на 

ДКСК 

2. Проверка на 

податоците од 

Обрасците за 

пријавување на 

имотната состојба и 

интереси  

континуирано 

2024 

Број на проверени 

податоци од 

Обрасци  за 

пријавување на 

имотната состојба 

и интереси   

 

Број на издадени 

платни налози / Број 

на поднесени 

барања за 

поведување 

прекршочна 

постапка 

 

Број на спроведени 

постапки за 

испитување на 

имотна состојба 

 

Број на поднесени 

иницијативи за 

покренување  

кривична постапка 

Буџет на 

ДКСК 
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6. Спроведување на прекршочни постапки во случаи на постапување 

спротивно на одредбите од Законот за спречување на корупцијата 

и судирот на интереси 

 

7. Подготвување и утврдување на формата на каталог на подароци 

 

3. Спроведување постапки за 

испитување на имотна 

состојба 

Континуирано 

2024 

Број на поведени 

постапки  

 

Број на поднесени 

иницијативи за 

покренување  

кривична постапка 

Буџет на 

ДКСК 

4. Примена на новото 

софтверско решение за 

електронско поднесување на 

Обрасци за изјава за имотна 

состојба и интереси, обрасци 

за промена во имотна 

состојба и интереси, обрасци 

за регистар за именувани и 

избрани лица и проверка на 

податоците 

 Во првата 

половина на 

2024 

Во законски рок 

ажурирање на 

податоците во 

софтверско 

решение-Регистар 

на избрани и 

именувани лица 

 

Меѓународна 

поддршка 

5. Реализација на  Годишен 

план за следење на имотна 

состојба и интереси  за 2024 

година 

Континуирано 

2024 

Реализиран годишен 

план  

Буџет на 

ДКСК 

Ред. 

бр. 

Активност Рок на 

реализација 

Показател на 

активност 

Потребни / 

обезбедени 

средства 

1. Водење на прекршочни  

постапки 

континуирано 

2024 

Број на прекршочни 

постапки   

 

Број на донесени 

одлуки во 

прекршочна 

постапка 

Буџет на 

ДКСК 

2. Евиденција на издадени 

прекршочни платни 

налози   

континуирано 

2024 

Број на издадени 

прекршочни платни 

налози 

Буџет на 

ДКСК 

Ред. 

бр. 

Активност Рок на 

реализација 

Показател на 

активност 

Потребни / 

обезбедени 

средства 
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8. Имплементација на Законот на заштитата на укажувачите 

 

1. 

 

Ажурирање на податоци 

согласно ЗСКСИ за 

каталогот на подароци, врз 

основа на податоци добиени 

од државните институции  

Прва 

половина  

2024 

Креирана форма на 

каталог 

 

Ажуриран каталог 

 

Буџет на 

ДКСК 

2. Изработка на софтверско 

решение - Каталог  за 

подароци 

Прва 

половина  

2024   

Изготвено ИТ 

решение 

Совет на 

Европа 

 

3.  Спроведување на 

тркалезни маси, дебати со 

пратеници, членови на 

извршната власт и други 

избрани и именувани лица 

на тема подароци 

Континуирано 

2024   

Број на опфатени 

учесници 

Буџет на 

ДКСК  /  

Меѓународна 

поддршка 

 

Ред. 

бр. 

Активност Рок на 

реализација 

Показател на 

активност 

Потребни / 

обезбедени 

средства 

1. Постапување  по пријави од 

укажувачи во рамките на 

заштитено внатрешно и 

надворешно пријавување 

Континуирано 

2024 

Број на отворени 

предмети  

 

Број на покренати 

иницијативи за 

кривично гонење 

 

Број на покренати 

иницијативи пред 

надлежни органи за 

поведување  

постапка за  

утврдување 

одговорност на 

службени лица 

 

Други мерки 

преземени 

од страна на 

овластеното 

лице за 

прием на 

пријави од 

укажувачи 

Буџет на 

ДКСК 
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9. Имплементација на Законот за лобирање 

 

10. Јакнење на целокупните капацитети на ДКСК 

 

2. Објавување - ажурирање 

Регистар  на овластени лица 

за прием на пријави во 

институциите во јавниот 

сектор 

Континуирано 

2024 

Број на институции 

кои известиле за 

овластено лице 

 

Објавен Регистар на 

веб страницата на 

ДКСК 

Буџет на 

ДКСК 

3. Спроведување на обуки за 

посебни групи на слушатели 

(овластени лица , вработени 

) во рамките на Тренинг 

центарот  Модул Заштита на 

укажувачите  во ДКСК 

Континуирано 

2024 

Број на обучени 

лица 

Буџет на 

ДКСК  

 

Ред. 

бр. 

Активност Рок на 

реализација 

Показател на 

активност 

Потребни / 

обезбедени 

средства 

1. Водење на Регистар на 

лобисти, лоби организации 

и лобирање 

Континуирано 

2024 

Број на 

регистрирани 

лобисти 

 

Број на 

регистрирани лоби 

организации 

Буџет на 

ДКСК 

2. Развивање на јавната и 

институционалната свест за 

лобирањето преку 

спроведување на Планот за 

комуникација за подигање 

на свеста за лобирање  

Континуирано 

2024 

Спроведен План   

за комуникација за 

подигање на свеста 

за лобирање  

Меѓународна 

поддршка 

3.  Давање насоки за правилна 

примена на  законот за 

органите кај кои се лобира 

Континуирано 

2024 

Број на поднесени 

барања 

 

Број на дадени 

одговори со насоки 

Буџет на 

ДКСК 

 

Ред. 

бр. 

Активност Рок на реализација Показател на 

активност 

Потребни / 

обезбедени 

средства 
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1. Дефинирање и 

имплементирање на 

извештаи со 

релевантни 

показатели за 

работењето во ДКСК 

со користење на ИТ 

алатките DMS и PMS   

Прв квартал 

 2024 

Изработени 

извештаи 

Буџет на 

ДКСК/ 

Меѓународна 

поддршка 

 

2. Измена на актот за 

систематизација на 

работните места во 

Секретаријатот на 

ДКСК  

Втора половина 

2024 

Изменет акт за 

систематизација   

Буџет на 

ДКСК 

3. Унапредување на  

административни 

службеници од 

Секретаријатот на 

ДКСК согласно 

Годишниот план за 

вработување во ДКСК 

за 2024 

Втора половина 

2024 

Број на унапредени 

службеници во ДКСК 

Буџет на 

ДКСК 

 

 

4. Имплементација на 

Планот на 

специјализирани обуки 

за вработените на 

ДКСК 

Континуирано  

2024 

Имплементирани обуки Буџет на 

ДКСК 

Меѓународна 

поддршка 

5. Вработување на   

административни 

службеници во 

Секретаријатот на 

ДКСК согласно 

Годишниот план за 

вработување во ДКСК 

за 2024 

Втора половина 

2024 

Број на нововработени 

во ДКСК 

Буџет на 

ДКСК 

 

 

 

6. Операционализација, 

надградба и одржување 

на сите софтверски 

решенија  

Прва половина 2024 

- за 

операционализација 

 

Континуирано – 

2024 за одржување 

на софтверските 

решенија 

Оперативни, 

надградени и одржливи 

софтверски решенија 

Буџет на 

ДКСК 

ИПА 2020 

УСАИД 

7. Набавка на  нови 

софтверски решенија, 

бази на податоци, 

лиценци и опрема 

Прва половина 2024 Набавени и 

имплементирани 

софтверски 

решенија,  бази 

на податоци, 

Буџет на 

ДКСК/ 

Меѓународна 

поддршка 
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11. Развивање и унапредување на соработката со граѓанските 

организации, фондации, научните институции и приватниот сектор 

 

лиценци и 

опрема 

8. Анализа за состојби и 

потреби за надградба 

на ИКТ опрема 

Прва половина  2024 Изработена 

Анализа 

ИПА 2020 

РОЛ 

9. Изготвување на нова 

ICT стратегија 

Септември -

Декември  2024 

Изготвена ICT 

стратегија 

Буџет на 

ДКСК/ 

Меѓународна 

поддршка 

10. Воведување на 

аналитичка структурна 

единица во ДКСК преку 

воспоставување и 

екипирање на 

Одделение за 

стратешка анализа, 

согласно Извештајот за 

формирање на 

аналитички центар во 

рамки на ДКСК 

Втора половина 

2024 

Воспоставено 

Одделение за 

стратешка анализа   

Број на вработени лица 

во Одделението 

Буџет на 

ДКСК / 

Меѓународна 

поддршка 

 

Ред. 

бр. 

Активност Рок на 

реализација 

Показател на 

активност 

Потребни / 

обезбедени 

средства 

1. Воспоставување и 

интензивирање на 

соработката со 

претставниците на 

невладиниот и приватниот 

сектор и сите останати 

чинители,  со цел 

поефикасна превенција на 

корупцијата и судирот на 

интереси и промовирање на 

интегритетот, како и 

постигнување и одржување 

на непосредна и 

континуирана комуникација 

и соработка 

Kонтинуирано 

2024 

Вкупен број 

на потпишани 

Меморандуми 

 

Број на 

одржани 

работни 

средби  

 

Број на 

одржани 

јавни дебати 

 

Број на 

реализирани 

проекти 

Буџет на 

ДКСК  

 

Невладини 

организации 

 

Меѓународни 

организации 
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12. Јакнење на соработката на ДКСК на мултилатерална и билатерална 

основа, меѓународни организации во земјата и странство, 

поврзување и соработка со антикорупциските тела во регионот и 

пошироко, како и развивање и реализација на антикорупциски 

проекти 

 

Ред. 

бр. 

Активност Рок на 

реализација 

Показател на 

активност 

Потребни / 

обезбедени 

средства 

1. Поврзување и соработка со 

антикорупциските тела во 

соседството и пошироко 

Континуирано 

2024 

Број на 

реализирани 

активности 

 

 

Буџет на 

ДКСК/ 

Меѓународни 

организации 

2. Учество на ДКСК во проектите 

и активностите на Мрежата на 

институции за превенција на 

корупцијата 

Континуирано 

2024 

Број на 

започнати/ 

реализирани 

проекти и 

активности 

Буџет на 

ДКСК 

3. Имплементација на активности 

од проектот во рамките на 

воспоставена соработка со 

Совет на Европа 

Континуирано 

2024 

Реализирани 

активности 

Совет на 

Европа 

Буџет на 

ДКСК 

4. Имплементација на активности 

од проектот во рамките на 

воспоставена соработка со 

Мисијата на ОБСЕ во Скопје 

Континуирано 

2024 

Реализирани 

активности 

ОБСЕ 

Буџет на 

ДКСК 

5. Имплементација на активности 

од проектот во рамките на 

воспоставена соработка со 

УСАИД 

Континуирано 

2024 

Реализирани 

активности 

УСАИД 

Буџет на 

ДКСК 

6. Спроведување на активностите 

во рамки на ЕУ проектот ИПА 

2020 Владеење на правото 

Континуирано 

2024 

Спроведени 

активности 

ИПА 2020  

 

7. Имплементација на активности 

од проектот во рамките на 

Континуирано 

2024 

Реализирани 

активности 

УНДП 

Буџет на 

ДКСК 
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13. Јакнење на личниот и институционален интегритет, преку 

имплементација и следење на имплементација на елементите на 

системот за интегритет, подигнување на свеста и спроведување на 

обуки за спречување на корупцијата и судирот на интереси 

воспоставена соработка со 

УНДП 

8.  Реализација на TAIEX проекти 

согласно листата на предлог 

проекти за 2024 година 

Континуирано 

2024 

Реализирани 

активности 

Европска 

комисија 

9. Унапредување на соработката 

со  Регионалната школа за јавна 

администрација (РеСПА) 

Континуирано 

2024 

Имплементација 

и сертифкација 

за ЦАФ 

РеСПА 

Буџет на 

ДКСК 

Ред. 

бр. 

Активност Рок на 

реализација 

Показател на 

активност 

Потребни / 

обезбедени 

средства 

1.  Поддршка на ЕЛС 

во 

имплементација 

на елементите од 

системот на 

интегритет 

Континуирано 

согласно 

утврден план за 

активности со 

ЕЛС 

2024 

 

 

 

Број на средби со 

градоначалници  

 

Број на одржани обуки 

за поединечни 

елементи од системот 

на интегритет 

 

Број на обучени лица – 

лица за интегритет во 

општините 

 

Број на одржани 

консултативни 

состаноци со лицата за 

интегритет 

 

Број на општини со 

имплементиран 

систем на интегритет 

 

Мисијата на ОБСЕ  во 

Скопје 

Буџет на ДКСК 

2. Поддршка на 

институциите на 

извршната власт  

Континуирано 

2024 

Округла маса со 

првите лица на 

институциите од 

Буџет на ДКСК 

УСАИД 
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во воспоставување 

на системот на 

интегритет  

 

 

 

 

Квартално 

извршната власт за 

воспоставување и 

унапредување на 

системот на 

интегритет 

 

Вкупен број на 

потпишани политики 

на интегритет 

 

Вкупен број на 

назначени лица за 

интегритет 

 

Број на обуки за новите 

лица за интегритет во 

институциите кои ќе 

потпишат политика во 

2024 година 

 

Број на обучени лица – 

нови лица за 

интегритет во 

институциите со 

потпишана политика 

во 2024 година 

 

Број на тематски обуки 

за елементите на 

системот на 

интегритет за лицата 

за интегритет од 

институции со 

потпишана политика 

во изминатите години 

 

Број на одржани 

консултативни 

состаноци со лицата за 

интегритет 

 

Број на институциите 

на извршната власт со 

имплементиран 

систем на интегритет 
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3. Поддршка на 

самостојни  

државни органи и 

на инспекторати 

за  

воспоставување 

на системот на 

интегритет 

Континуирано  

2024 

 

 

 

 

 

Округла маса со 

првите лица на 

институциите за 

воспоставување и 

унапредување на 

системот на 

интегритет 

 

 

Број на потпишани 

политики на 

интегритет 

 

Број на назначени лица 

за интегритет 

 

Број на обуки за нови 

лица за интегритет во 

самостојни државни 

органи и инспекторати 

кои ќе потпишат 

политика во 2024 

година 

 

Број на обучени лица – 

нови лица за 

интегритет во  

самостојните државни 

органи и во 

инспекторатите 

 

Број на тематски обуки 

за елементите на 

системот на 

интегритет за лицата 

за интегритет од  

самостојните државни 

органи и 

инспекторатите  со 

потпишана политика 

во изминатите години 

Број на одржани 

консултативни 

состаноци со лицата за 

интегритет 

 

Број на самостојни 

државни органи и на 

Буџет на ДКСК 

УСАИД 
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инспекторати со 

имплементиран 

систем на интегритет 

4. Поддршка на 

институциите од 

судската власт за  

воспоставување 

на системот на 

интегритет 

Континуирано 

2024 

 

 

 

 

Број на потпишани 

политики на 

интегритет 

 

Број на назначени лица 

за интегритет 

 

Број на обуки за нови 

лица за интегритет во  

институциите од 

судската власт 

кои ќе потпишат 

политика во 2024 

година 

 

Број на тематски обуки 

за елементите на 

системот на 

интегритет за лицата 

за интегритет од  

институциите од 

судската власт  со 

потпишана политика 

во изминатите години 

Број на одржани 

консултативни 

состаноци со лицата за 

интегритет 

 

Број на  институциите 

од судската власт со 

имплементиран 

систем на интегритет 

Буџет на ДКСК/  

Меѓународна 

поддршка 

5. Следење на 

степенот на 

имплементација 

на елементите на 

системот на 

интегритет на 

институциите на 

извршна власт 

Јануари 

2024 

Изработен извештај  за 

степенот на 

воведеноста на 

системот на 

интегритет во текот на 

2023 година 

 

Буџет на ДКСК 

5. Следење на 

степенот на 

имплементација 

на елементите на 

Јануари 

2024 

Изработен извештај  за 

степенот на 

воведеност на 

системот на 

Буџет на ДКСК 
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системот на 

интегритет на 

институциите на 

локалната власт 

 

интегритет во текот на 

2023 година 

 

6. Следење на 

степенот на 

имплементација 

на елементите на 

системот на 

интегритет на 

институциите од 

судската власт 

Јануари 

2024 

Изработен извештај  за 

степенот на 

воведеноста на 

системот на 

интегритет во текот на 

2023 година 

 

Буџет на ДКСК 

8. Спроведување на 

обуки за избрани 

и именувани лица 

Континуирано  

2024 

Изработена 

програма за 

обука на 

избрани и 

именувани 

лица 

 

Број на обучени 

избрани и 

именувани 

лица 

ИПА2020 / УСАИД 

9.  Обуки на ново 

вработените во 

институциите на 

јавниот сектор за 

борба против 

корупцијата и 

судирот на 

интереси, 

промовирање на 

интегритетот и 

заштитата на 

укажувачите и 

унапредување на 

лобирањето 

Континуирано 

2024 

Број на обучени 

лица  

Буџет на ДКСК / 

МИОА/Меѓународна 

поддршка 

10. Развој на модули 

за е-учење  

Континуирано 

2024 

Број на ново 

развиени и 

прикачени 

лекции за 

платформата 

за е-учење  

Меѓународна 

поддршка 
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11. Антикорупциска 

едукација на 

учениците од 

седмо до деветто 

одделение во 

основните 

училишта 

Континуирано 

2024 

Број на 

посетени 

основни 

училишта  

 

Број на 

спроведени 

едукации на 

учениците 

 

Број на 

едуцирани 

ученици  

 

 

Буџет на ДКСК / 

УСАИД 

12 Спроведување на 

Кампања за 

јакнење на свеста 

за важноста на 

интегритетот и 

борбата против 

корупцијата 

согласно 

изработен 

комуникациски 

план за јакнење 

на свеста 

Втора половина 

2024 

Целосно 

реализиран 

Комуникациски 

план 

Буџет на ДКСК /  

Меѓународна 

поддршка 

13. Спроведување на 

истражувања 

пред и по 

спроведување на 

кампањата 

заради мерење на 

влијанието на  

кампањите за 

јакнење на свеста 

за важноста на 

интегритетот и 

борбата против 

корупцијата 

 

Четврт квартал  

2024 

Зајакната свест 

кај граѓаните 

Буџет на ДКСК /  

Меѓународна 

поддршка 

14. Соработка и 

информирање на 

јавноста преку 

медиумите за 

јавно 

информирање 

Континуирано 

2024 

Број на 

одржани јавни 

седници 

 

Број на одржани прес  

конференции 

Буџет на ДКСК 
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14. Следење на ризиците согласно  Стратегијата за управување со 

ризици и Регистарот на ризици на ДКСК  

 

 

15. Транзиција/имплементација на Системот за управување со 

квалитет и набавка на услуги за сертификација на Системот за 

управување со квалитет согласно новите барања на меѓународниот 

стандард ISO 9001:2015 

 

15. Спроведување на 

активности за 

имплементација 

на ЦАФ во ДКСК  

Континуирано  

2024 

 

 

 

Спроведен План за 

подобрување  

 

Број на спроведени 

брзи мерки од Планот 

за подобрување 

 

Број на спроведени 

долгорочни мерки од 

Планот за 

подобрување  

 

 

Буџет на 

ДКСК/Меѓународна 

поддршка 

16. ЦАФ 

Сертификација на 

ДКСК 

Прва половина 

на 2024 година 

Спроведена 

надворешна 

евалуација на Планот 

за подобрување на 

ДКСК 

 

ЦАФ сертификат 

In country support 

механизам, RESPA 

Ред. 

бр. 

Активност Рок на 

реализација 

Показател на 

активност 

Потребни / 

обезбедени 

средства 

1. Мониторинг и известување за 

ризиците 

Јуни 2024 

Декември 

2024 

Ажуриран 

регистар на ризик 

Буџет на 

ДКСК 

2. Спроведување на насоките од 

Прирачникот за спроведување на 

проценка на ризици од корупција 

на ниво на институција 

Континуирано 

2024 

Спроведени 

насоки 

Буџет на 

ДКСК 
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Ред. 

бр. 

Активност Рок на 

реализација 

Показател на 

активност 

Потребни / 

обезбедени 

средства 

1. Стандардизација со 

меѓународниот стандард ISO 

9001:2015 

Ноември  

2024 

Обезбедување 

на  

меѓународниот 

стандард ISO 

9001:2015 

Буџет на 

ДКСК 

 

 


